
 

 

PAGINA 1 DI 2 

OGGETTO: INCARICO A LIBERO PROFESSIONISTA PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA 

PROFESSIONALE IN AMBITO PRIVACY CONNESSO ALLO SVOLGIMENTO DEI SERVIZI DI 

CUI AGLI ARTT. 37 E 39 DEL REGOLAMENTO UE 679/2016. 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F.  

L'anno duemilaventitre il giorno 10 del mese di febbraio, nella sede degli uffici consortili siti in 

Brindisi, Via Angelo Titi, 19, assistito dal Dirigente amministrativo, Dott. Michele Spano, che 

riferisce: 

 

Il Consorzio A.S.I. di Brindisi, dando seguito alla deliberazione consortile n. 35 del 03.06.2020, 

esperita regolarmente la procedura di gara sulla piattaforma di e-procurement consortile per 

la ricerca di un professionista cui affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b del D. Lgs. 

50/2016 ss.mm.ii., la fornitura dei servizi inerenti allo svolgimento dei compiti di RPD, esterno, 

tutti richiamati nell’art. 39 del Regolamento UE 679/2016, aveva affidato alla società Audit 

atque Resolvit Srl, che accettava, l’incarico di Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) - 

Data Protection Officer (RPD/DPO) ed i servizi ad esso collegati ai sensi del Regolamento UE 

2016/679 (G.D.P.R.). 

Dato atto che il servizio di che trattasi era scaduto il 31/10/2021, si era reso necessario 

procedere per l’affidamento del servizio per il periodo successivo, 01.11.2021 – 31.10.2022. 

Nell’ambito del principio di rotazione di cui all’art. 36 del Dlgs. 50/2016, così come meglio 

definito dalle Linee Guida ANAC n. 4, considerato il consolidato rapporto di reciproca stima e 

fiducia, con nota prot. n. 9458 del 01.12.2021, il Consorzio chiedeva alla società IPSlab srl soc. 

unipersonale, società di fiducia dell’Ente, che aveva partecipato alla gara per l’affidamento del 

servizio in oggetto, la propria migliore offerta per assumere l’incarico di che trattasi. 

Con nota prot. n. 9549 del 07.12.2021, la società IPSlab srl soc. unipersonale confermava la 

propria disponibilità ad assumere l’incarico per un importo pari ad € 3.000,00 oltre IVA. 

         

 

 

ATTO DIRIGENZIALE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

   

11   10.02.2023 

N.     DEL   



 

 
 

-PAGINA 2 DI 2 

Pertanto, con atto dirigenziale n. 98 del 01.12.2021, il servizio veniva affidato alla società 

IPSlab srl soc. unipersonale per il periodo 01.11.2021 – 31.10.2022, agli stessi patti e 

condizioni. 

Dato atto che il servizio di che trattasi è scaduto il 31.10.2022, si rende necessario procedere 

per l’affidamento del servizio per il periodo successivo, 01.11.2022 – 31.10.2023. 

Considerato l’ottimo servizio prestato dalla società incaricata IPSlab srl soc. unipersonale, 

tenuto conto che l’affidamento del servizio rientra nelle previsioni di cui al all’art. 36) comma 2 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il Consorzio ha chiesto, per le vie brevi, alla stessa, la disponibilità al 

rinnovo agli stessi patti e condizioni. 

La società IPSlab srl soc. unipersonale ha confermato, per le vie brevi, la propria disponibilità 

ad assumere l’incarico alle medesime condizioni economiche, ossia € 3.000,00 annui, oltre 

oneri di legge. 

Si richiama, ai fini della legittimità del presente provvedimento, l’art. 36 comma 2) lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e la Deliberazione consortile n. 90 del 03.11.2016, che autorizza il 

Direttore Generale dell’Ente a procedere a singoli affidamenti e conseguenti liquidazioni, per 

lavori, servizi e forniture, fino alla concorrenza di un massimo di 5.000,00 euro. Nel caso in 

esame, la spesa di € 3.000,00, oltre oneri di legge, risulta essere al di sotto del limite 

richiamato nella succitata Delibera.  

Il presente provvedimento rientra, quindi, tra quelli di competenza del Direttore Generale. 

Il Direttore Generale f.f., preso atto della relazione del Dirigente amministrativo,  

D E T E R M I N A 

1. Di dare atto della disponibilità della società IPSlab srl ad assumere l’incarico; 

2. Di affidare alla società IPSlab srl soc. unipersonale, nella persona del sig. Paolo Rossi, P. 

IVA: 03226280240, con sede in Vicenza, Contrà Porti, 16, l'incarico di Responsabile della 

Protezione dei Dati (RPD) - Data Protection Officer (RPD/DPO) ed i servizi ad esso collegati 

ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (G.D.P.R.), per il periodo 01.11.2022 – 31.10.2023; 

3. Di approvare la bozza di disciplinare, che, se pur non materialmente allegata al presente 

provvedimento, ne costituisce parte integrante, che regola i rapporti con il professionista; 

4. Di dare mandato al Servizio Ragioneria di liquidare e pagare alla società IPSlab srl soc. 

unipersonale l’importo del compenso pattuito, pari ad € 3.000,00, oltre oneri di legge, 

secondo le modalità indicate nel disciplinare di incarico. 

 

          ll Dirigente amministrativo                      Il Direttore Generale f.f.  

            f.to Dott. Michele Spano           f.to  Ing. Giorgio Rubino 

  


